conservarentur ad ornatum & prospectum: ideò cum ex aliis arboribus possit fructuarius utilitatem usufructus percipere, non potest arbores grandes incidere. Quæ interpretatio fuit de mente Connani *Commentariorum juris civilis lib. 4. cap. 1. num. 6.* & aliorum intellectibus improbat, sequitur eam Barbosa in dicto §. *si fundum, num. 9.* videndus de hac re à num. 7. *vers. sed quæstionis est,* usque ad num. 10.

- 38 Ultimo & principaliter constituendum est, sylvam non cæduam non esse in fructu, & consequenter non posse fructuarius ex ea totaliter arbores excindere, posse tamen ad usum vineæ ramos & pedamenta cædere, dummodò fundus ex hoc deterior non fiat: quod primum probatur per textum, & communem Doctorum traditionem *ibi in l. divortio, §. si fundum, ff. soluto matrimonio.* Secundo ex textu (qui sic intelligi debet, quicquid Doctores involvant, & confuse loquantur) in *l. ex sylvâ, 11. ff. de usufructu.* ut rectè explicat Alciat. in *l. sylvâ cædua, ff. de verborum significatione,* & latissimè de materia ejus legis scribit Barbosa videndus omninò in dicto §. *si fundum,* à num. 10. usque ad num. 15. Joan. Gutierrez *de tutelis, 3. part. cap. 27. num. 15. & quatuor seqq.* limitatur tamen hæc resolutio, ut non procedat, si aliàs usufructus sylvæ legatum inutile esset, tunc enim posset fructuarius, ne legatum sit inutile, sylvam non cæduam cædere, & arbores incidere, & vendere, argumento textus in *l. divors, ff. de usu & habitatione,* & ita tenent ex aliis multis Tiraquellus *de retractu conventionali, §. 3. glossa unica num. 30.* Vincentius Carocius *de locato & conducto, gradu 4. accidentium, quæst. 7. n. 29. fol. 192.* & in his terminis loquitur Mieres *de Majoratu, part. 4. quæst. 39. num. 5. in princ.* eandem etiam sententiam admittere videtur Joannes Garfia *de expensis & meliorationibus, cap. 11. num. 37.* dummodò fructuarius temperatè utatur, & taliter, quòd incisio potius ad fructum pertineat, quàm ad destructionem, ex eisdem Authoribus, & Barbosa, qui nullo ex prædictis relato in idem inclinat in dicto §. *si fundum, num. 10. vers. illud igitur:* nam cum numerus præcedentibus, plene probaverit, arbores in fructu non esse, nec ad fructuarium pertinere, quæ incisæ non renascuntur, ut de pinetis, & cupressis affirmat in dicto *vers. illud,* ne usus remaneat inutilis, inducendam esse existimat decisionem textus, in *l. item si fundi, 10. §. finali. ff. de usufructu,* vel saltem ad consuetudinem regionis recurrendum esse, argumento *l. excepto. C. de locato:* vult igitur Barbosa, si rectè perpendatur, quòd in hoc casu, quando aliàs sylvæ non cæduæ usufructus inutilis esset, possit usufructuarius incidere sylvam non cæduam, juxta communem supra relatam, tamen quòd incisio talis fieri debeat, aut juxta consuetudinem testatoris, hoc est eo modo, quo ipse testator cædere solebat, aut secundum consuetudinem regionis, hoc est, modo quo in regione tales sylvæ cædi solent; consuetudo enim regionis attendi debet, maxime in conjecturanda & exequenda defuncti voluntate, argumento textus in *l. quòd si nolit, §. quia assidua, ff. de ædilitio edicto, & l. semper in stipulationibus, ff. de regulis juris,* & multis comprobant Aviles in *capitulis Prætorum, c. 41. glossa, se conocieren.* Quesada *diversarum quæstionum juris, cap. 20. num. 2. & seqq. & num. 10.* Mieres *de Majoratu, in initio secundæ partis, num. 30.* Græsus *§. testamentum, quæst. 76. n. 7. & 11.* Mantica *de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 6. tit. 7. num. 3. & 4. lib. 11. tit. 14. num. 15.* Menochius *lib. 3. præsumptione 143.* Dicitur autem sylvâ non cædua, quæ non habetur ad cædendum, sed ad alios usus, & quæ cæsa non renascitur ex radicibus vel stirpibus; *l. sylvâ cædua, ff. de verborum significatione,* ubi notant Alciatus, & Rebuffus, & ex communi tradunt Pinellus *2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, num. 59.* Molina *de Hispanorum primogeniis, lib. 1. c. 22. n. 6.* Joannes Garfia *de expensis cap. 11. n. 31. & 37.* & latius declarat Barbosa in dicto §. *si fundum, ex n. 10.* novissimè Joan. Gutierrez *de tutelis & curis, 3. part. cap. 27. num. 4. & 5.* ubi num. 6. agit de

pinetis, an sint in fructu, & ad fructuarius pertineant; Gamæ, & Mieres opinionem amplectitur, & contrariam Barbosæ impugnat.

CAPUT XXVI.

Pater legitimus administrator, & usufructuarius bonorum adventitiorum filii, in cædendis lignis, & arboribus, utrùm habeat majorem prærogativam, quàm cæteri fructuarii? ubi communis Angeli resolutio novè defenditur contra Pinellum, & pro ea nonnulla novè etiam adnotantur per Authorem.

SUMMARIUM.

- 1 Pater legitimus administrator, & usufructuarius bonorum adventitiorum filii, utrùm in cædendis lignis, & arboribus, habeat majorem prærogativam, quàm cæteri fructuarii.
- 2 Pinelli declaratio quædam, quòd sit conformis menti communis, nec aliquid novum contineat.
- 3 Patri non solum notabilis deterioratio prohibetur in bonis adventitiis filiorum, sed & quæcumque, quæ proprietati nocere possit, contra Pinellum.
- 4 Dicitio Nullo modo est negativa omnis actus, & omnia potentia.
- 5 Dicitio Nullo modo importat idem, quòd dicitio Penitus.
- 6 L. 2. ff. si usufructus petatur, contra Pinellum retorquetur.
- 7 Dicitio Aliquo modo, universaliter & negativè concepta, verificatur etiam in re minima.
- 8 Dicitio Aliquid, vel aliqua, verificatur in quavis re, etiam minima.
- 9 De circumscriptione aliqua ubi fit mentio, intelligitur de omni circumscriptione, etiam non dolosa.
- 10 Pinellus in quæstione principali salvatur, & nova, vera tamen concordia per Authorem excogitatur.
- 11 Usufructuarius ut jus usufructus amittat, & removeri possit, tria intervenire necesse est.
- 12 L. ultima, §. si autem, C. de bonis quæ liberis, explicatur, & ibidem dicitur, ob quam deteriorationem pater ab usufructu adventitiorum removeri debeat.

Succedit nunc necessarium dubium, utrùm pater legitimus administrator, & usufructuarius bonorum adventitiorum filii, in cædendis lignis, & arboribus, habeat majorem prærogativam, quàm cæteri fructuarii? Quam quæstionem movet in terminis Arias Pinellus *2. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 60. fol. mihi, 105.* quamvis autem ipsi displiceat communis Doctorum sententia, quæ inter patrem, & alium usufructuarius nullam differentiam constituit, sive quæ indistinctè applicat ad patrem legitimum administratorem, quæ in alio usufructuario statuta sunt, ut scribit Angelus in *l. ult. §. si autem es alienum, in fine, C. de bonis quæ liberis, num. 13.* Tiraquellus *de retractu conventionali, §. 3. gloss. 1. num. 22.* Ego tamen libenter communem admittebam; considero enim quòd si pater in cædendis lignis, & arboribus, aliter se habere possit, quàm cæteri fructuarii se habere debent, necessariò ipsi proprietati damnum inferendum sit, ut constat aperte ex dictis supra c. *precedenti:* id autem ipsi patri nullo modo permissum est; quodcunque potius prohibetur illi, quod in damnum, & detrimentum proprietatis tendere videtur, ut dicit expressè textus in *l. finali. §. si autem, C. de bonis quæ liberis:* & quamvis, ut ipse Pinellus dicit, fraus, quæ aliquando in alio fructuario præsumitur, cessat in patre, qui omnia præsumitur filiis parare, & inde nec valeat regulariter argumentum de alio fructuario ad patrem, cui

- cui major potestas defertur; tamen cum pater in cæden-
dis lignis & arboribus aliter se habere contendit, quam
in alio fructuario expressam atque statutum est, præ-
sumptio fraudis minimè in eo cessabit; siquidem id fa-
ciet, vel cum damno & detrimento proprietatis, vel ex-
cedendo modum, quem natura rei exposcere videbatur,
ad quod lex ipsa in alio fructuario respectum habuit,
ut supra c. *precedenti*, & c. 22. dicebamus: unde quod
attinet ad hoc, non defertur patri major potestas, quam
cæteris fructuariis, nec ita intelligitur patri concessa
facultas in adventitiis (quicquid contra defendat Pi-
nellus) ut aliter incidere possit, vel majori prærogativa
in damnum proprietatis frui: quocirca declaratio ipsius
- 2 Pinelli *ibidem*, dicto n. 60. *vers. manebit autem*, quod
pater arbores frugiferas cædere non possit, & quoad
hoc maneat æquiparatio cum aliis fructuariis, confor-
mis est menti communis sententiæ, nec aliquid novum
continet: quod verò statim dicit *in vers. hinc infero posse*,
 - 3 necessariam esse notabilem deteriorationem, ut pater
removeri possit, non transit sine maximo scrupulo; nam
in contrarium, ut quæcumque deterioratio censeatur
patri prohibita, fortiter urget textus *in dict. l. ult. §.*
sin autem, C. de bonis quæ liberis, in illis verbis: *Et*
omnia circa usumfructum facere, quæ nullo modo propri-
tatem possint deteriorem facere. Nam dictio illa *nullo*
modo, est negativa omnis actus, & omnis potentia; &
sic omnem, & quamcumque deteriorationem conti-
net, argumento textus *in l. ult. C. de testamento militis*, &
in terminis observant Decius *in conf. 3. num. 7.* Gozadi-
nus *in conf. 71. num. 4.* Tiraquellus *in l. si unquam, verbo,*
revertatur, ex num. 93. C. de revocandis donationibus,
Menoch. *recuperandæ possessionis, remedio 14. num. 6.*
& 7. & *in conf. 22. n. 9. & 16. lib. 1.* ubi ex Gozadi-
no, *in conf. 25. num. 9.* adnotavit, quod dictio *Nullo mo-*
do, importat idem, quod dictio *Penitus*; & sic denotat
ille textus, quod omnis penitus deterioratio patri est
prohibita; & ratio potest esse, quia lex, quæ summam
confidentiam habet de patre, & præsumit, quod semper
utile & bonum consilium capere debeat pro filio, voluit
penitus dolum, machinationem, & omnem deteriora-
tionem ab eo abesse: quod prædictorum, & opinionis
Pinelli nulla mentione facta, Angeli tamen doctrinam
referens, expressè admittit Anguissol. *in conf. 99. n. 16.*
vol. 1. ubi firmat, patrem legitimum administratorem, &
usufructuarium adventitiorum filii, non posse extirpare
arbores, nec vites, nec aliquid facere propter quod pro-
prietas efficiatur deterior, sicut nec alius usufructuarius
simplex: unde etiam hac in re animadvertendam eun-
dem Pinellum *ubi supra, dict. n. 60. vers. hinc infero*, minùs
benè allegasse textum, *in l. 2. ff. si usufructus petatur*, ad
probandum, necesse esse, notabiliter deteriorare pro-
prietatem patrem, ut expelli possit; contrarium enim
potius deduci potest ex illo textu, dum dicit: *aut aliquo*
modo, deteriorem usumfructum: Nam dictio illa *aliquo*
modo, universaliter & negativè concepta, verificatur eti-
am in re minima, & sic in omni damno, aut deteriora-
tione, *ex l. si servum, §. prætor ait*, & ibi notat Bartolus *ff.*
de acquirenda hereditate, & observant Socinus Senior
in conf. 275. col. 2. lib. 2. Gozadinus *in conf. 27. col. 5.* Cra-
veta *in conf. 294. n. 4.* Tiraquellus *in dict. l. si unquam,*
verbo, omnia vel partem aliquam, num. 14. & num. 37.
& 41. Menochius *in conf. 4. num. 18. lib. 1. & conf. 273.*
num. 26. lib. 2. & in conf. 275. num. 15. & in conf. 291.
num. 48. 49. & 50. lib. 3. & de recuperanda possessione,
remedio 14. n. 8. Marcus Antonius Eugenius *in conf. 14.*
num. 36. lib. 1. qui plenè probant, quod dictio *Aliquid*,
vel *aliqua*, verificatur in quavis re, etiam minima, & in
terminis scribunt Corneus *in conf. 158. col. 6. lib. 2.* Me-
nochius *dict. conf. 291. num. 50. lib. 3.* quod ubi fit men-
tio de circumscriptione aliqua, intelligitur de omni
circumscriptione, etiam non dolosa.
 - 10 Possit tamen salvari Pinellus in quæstione principa-
li, constituendo, aliud esse removeri debere patrem ab
usufructu ob deteriorationem, in quibus terminis lo-

qui videtur ipse Pinellus *dict. num. 60. vers. hinc infero*
posse patrem; & tunc necesse est, quod notabiliter de-
terioriorem reddat proprietatem: aliud verò ad interesse
teneri ob deteriorationem, & tunc de omni deteriora-
tione tenebitur, ut interesse solvat, cum nullo modo
possit proprietatem deteriorem facere, sicut in aliis usu-
fructuariis dici solet, qui ut jus usufructus amittant, &
removeri possint, tria intervenire necesse est, quod dete-
rioratio fiat in substantia, & non in fructibus, item quod
fiat per culpam, item quod sit deterioratio notabili-
lis, ut post Baldum, Jasonem, Menochium, Josephum
Ludovicum, Cephalum, Bursatum, Rolandum, & Va-
lascum resolvit Barbosa *in dicta l. divorcio, §. si fun-*
dum, num. 20. vers. & tenebis mente, fol. 1044. & ultra
eum Beccius *in conf. 33.* Borgninus Cavalcanus *decis. 32.*
num. 6. part. 2. Bertazolus *in conf. 423. lib. 2.* Vincentius
Carocius *de locato & conducto, gradu 4. accidentium,*
quæst. 7. num. 41. & 42. fol. 192. Aurelius Corbulo *tra-*
ctatu, de causis ex quibus emphyteuta jure suo privatur, 13.
causa, num. 24. fol. 71. & sic debet explicari textus *in l.*
ult. §. sin autem, C. de bonis quæ liberis, quia patri omnis
deterioratio prohibetur; quæ proprietatem deterio-
rem facere possit, ut clarè dicit ille textus, & in cæte-
ris usufructuariis admissum est non tamen ob quamli-
bet deteriorationem removeri potest, sed propter ma-
gnam, aut notabilem tantum, quamvis ob parvam rei
deteriorationem ad resarciendum interesse teneatur, li-
cèt expelli non possit; ut in usufructuario quocumque,
emphyteuta, colono, & similibus, post Castrensem,
Rolandum, Ruinum, Redoanum, & Josephum Ludo-
vicum, tradiderunt Aurelius Corbulo *ubi supra, n. 26.*
fol. 71. Vincentius Carocius *dicta quæst. 7. num. 42. in*
sine, fol. 192.

CAPUT XXVII.

Gregis, vel armenti, vel equitii, id est, univer-
sitatis, item singulorum capitum, cum u-
susfructus legatur, quid legatum contine-
at, in locum capitum demortuorum, vel
inutilium, an, & quando ex natis, vel non
natis aut aliunde gregem supplere, & finito
usufructu restituere usufructuarius debeat?
ubi l. vetus, l. vel inutilium, & l. quid ergo ff.
de usufructu, explicantur, & hæc materia ac-
curatè, & distinctè magis, quam hæctenus
declaratur.

SUMMARIUM.

- 1 Partum ancillæ in fructu non esse, idcirco ad fructuarium
minimè pertinere.
- 2 Et vera hujusce rei ratio, remissivè.
- 3 Pecudum factus in fructu esse, idè ad fructuarium, &
bonæ fidei possessorem pertinere.
- 4 Usufructum non tantum singulorum animalium, ve-
rum etiam gregis, vel armenti, legari, & constitui
posse.
- 5 Grege legato, quod adjicitur, vel diminuitur, legatario
accrescere, vel decrescere.
- 6 Gregis appellatione quid contineatur remissivè?
- 7 Legatum universale cum relinquatur, utputà hereditas,
peculium, grex, dos, & cetera, possessio, & si milia, ad
legatarium pertinent emolumenta, ac onera, au-
gmenta etiam, & decremента; quod non accidit,
cum res aliqua singulariter legantur.
- 8 Usufructus propriè cadit in grege pecudum, jumentorum,
& cæterorum animalium, nec dicuntur animalia
esse de reb⁹, quæ consumuntur per usum usufructuarii.
- 9 Usufructus non modo immobilium sed & mobilium ve-
rum constitui potest.
- 10 Usufructus gregis cum relictus est qualiter usufructua-
rius cavere debeat?

- 11 *Usufructuarius gregis ex fœtibus in locum demortuorum capitum, an, & quando substituere teneatur, & si non habeat unde ex fœtibus substituere possit, an aliunde substituere debeat? & num. seq.*
- 12 *Franciscum Connanum optime, & verè intellexisse istam materiam.*
- 13 *Usufructuarius gregis, quare ex fœtibus in locum capitum demortuorum, vel inutilium supplere, & substituere debeat? ubi vera ratio assignatur.*
- 14 *Usufructuarius singulorum capitum nihil supplere, aut substituere tenetur, & Connani ratio probatur.*
- 15 *Raphaelis Fulgosi rationem aliam sustineri posse.*
- 16 *Usufructus gregis non perit, uno aut altero pecore extincto, donec ad tam exiguum numerum redactus sit, ut grex esse desinat.*
- 17 *Gregem quis numerus ovium, vel animalium faciat? ubi communis sententia refertur.*
- 18 *Et Francisci Connani opinio magis probatur.*

1 **P**RO vera, brevi tamen, & dilucida hujus capituli explicatione, constituendum erit primo; partem ancillæ in fructu non esse, idcirco ad fructuarium minime pertinere: quamvis enim apud antiquos vetus fuerit quæstio, tamen Bruti sententia obtinuit, fructuarium in eo locum non habere, *l. vetus, ff. de usufructu, l. in pecudum, ff. de usuris, §. in pecudum, Instit. de rerum divisione, l. 23. tit. 3. partit. 3.* quæ jura veram hujus rei rationem assignare videntur, uti elegantissime explicant Franciscus Connanus *commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 2. n. 2. fol. mibi, 229.* Franciscus Hotmannus in dicto §. in pecudum, enunciatione 1. per totam. Cuiacius recitationum solemnium, in lib. *Digestorum ad 4. §. lana, ff. de usucapionibus. Copus de fructibus, lib. 1. cap. 3. num. 13.*

3 Secundò constituendum est, pecudum fœtus in fructu esse, idè ad fructuarium, & bonæ fidei possessorem pertinere, per textum in dicto *l. vetus, in vers. fœtus tamen pecorum, & in dicto l. in pecudum, & in dicto §. in pecudum, l. 25. tit. 28. partit. 3.* & latius explicant Doctores communiter in dictis juribus, & Connanus ubi supra, ex num. 5. Copus de fructibus, lib. 1. cap. 1. Lortotus eodem tractatu, axiomate 3. & 4. Joannes Robertus *l. 1. recepta lectionis, cap. 5.*

4 Tertiò constituendum est, usum fructum non tantum singulorum animalium, verum etiam gregis, vel armenti legari, & constitui posse. Id quod nullus dubitat: expressim enim probatur in dictis juribus, maxime in dicta *l. quid ergo, ff. de usufructu in vers. sed quod dicitur, & advertit Connanus lib. 4. dicto cap. 2. num. 5. in princ. fol. 230.* & novissimè Angelus Matheacius tractatu, de legatis & fideicommissis, lib. 2. cap. 22. num. 2.

5 Deinde grege legato, quod adjicitur, vel diminuitur, legatario accrescere, vel decrescere, *l. grege, 21. l. si grege, 22. ff. de legatis, 1. §. si grex, Instit. de legatis, & ibi novissimè Antonius Pichardus, ubi remissivè explicat, quid gregis appellatione contineatur: id quod regulare est, ut si legatum universale relictum fuerit, ut hæreditas, peculium, grex, dos, vectigal, possessio, & similia, ad legatarium pertineant emolumenta, ac onera, augmenta etiam, & decrementa: quod non accidit, si pecudes, boves, vel equi singulariter fuissent relictæ, ex Doctoribus, communiter in dictis juribus; Decio, in conf. 69. Simone de Præcis, in conf. 205. lib. 1. Deciano in conf. 87. num. 10. lib. 2. Croto in conf. 14. & 15. & in legato usufructus exemplum ponens novissimè Angelus Matheacius de legatis & fideicommissis, lib. 2. cap. 22. num. 2. ubi expendit textum in dicto *l. quid ergo, ff. de usufructu.**

8 Quartò constituendum est, quòd in grege pecudum, jumentorum, & cæterorum animalium propriè cadit usufructus, nec dicuntur animalia esse de rebus, quæ consumuntur per usum fructuarii. Quod deduci potest ex textu, in dicta *l. vetus, cum seqq. ff. de usufructu, & expressim colligitur ex §. constituitur, Institutionum, de Ioan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.*

usufructu. Quem Franciscus Hotmannus ibid. enunciat. 9
1. notabat, ad hoc, quòd usufructus non modò immobilium, sed & mobilium rerum constitui potest. Et ad nostrum propositum sic expendunt in terminis Salustii Guillelm. de Perusio, & alii, in conf. 79. n. 13. inter conf. ultim. voluntatum, vol. 1. qui inde inferunt dicendum, quòd cum animalia non sint de rebus, quæ per usum fructuarii consumi dicuntur, imò ab iis secernantur, & inter res enumerentur, in quibus propriè constituitur usufructus, nihil venit de æstimatione tractandum, sed absque ulla æstimatione usufructuarius gregis tenetur præstare cautionem de utendo & fruendo, arbitrio boni viri, & de restituendis rebus, sive capitibus, finito usufructu, ut exstabant, prout contingit in aliis rebus immobilibus, ut ipsi dicunt dicto n. 23. & n. 26. in fine, & antea tenuit Socinus in conf. 9 col. 4. l. 4.

Quintò constituendum est, quòd in dicto legato usufructus gregis licet fœtus, qui nascuntur, usufructu durante, pertineant ad usufructuarium; tamen capita principalia semper debent esse salva: inde fit, quòd si ex animalibus, quæ supererant tempore inchoati usufructus, aliqua sint perempta, vel effecta inutilia, quamvis sine culpa fructuarii, ipse fructuarius tenetur substituere alia in locum demortuorum capitum, vel effectorum inutilium, de ipsis fœtibus animalium natis, usufructu durante; quod si non facit, tenetur, nec dicitur fuisse usus arbitrio boni viri: ipsa autem animalia substituta, incontinenti efficiuntur proprietarii & desinunt esse fructuarii. Que omnia probantur ad litteram in dicto *l. vetus cum seqq. ff. de usufructu, & in §. sed si gregis, Instit. de rerum divis. l. 22. tit. 3. partit. 3. ibi: E si fueren ganados, è se murieren algunos que de los hijos ponga è crie otros en su lugar de aquellos que assi murieren.* Ubi autem aliqua corpora animalium essent perempta, vel inutilia effecta absque culpa usufructuarii, nec habuisset usufructuarius, unde potuisset ex fœtibus substituere, aliunde substituere non tenetur, nisi restituere gregem tantum, & talem, prout reperitur tempore usufructus finiti, ut in juribus supra allegatis, & ex mente communis sic post alios declarat Paulus de Montepico in *l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, de leg. 2. quest. 32. n. 124.* Paulus Parisius in conf. 96. num. 6. & seqq. vol. 2. Borginus Cavalcanus, non ita distinctè explicans de usufructu mulieri relicto, num. 84. vers. ubi etiam dicit, folio mibi 254. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 15. de servitutibus, n. 7. Michael Grass. §. legatum, quest. 30. num. ult. Simon de Præcis de interpret. ultim. volunt. lib. 4. solut. 5. dubit. 10. num. 43. per totum. fol. mibi 436. eleganter Salustius Guillelmus, & alii, in conf. 79. n. 27. inter conf. ult. volunt. vol. 1. Connanus etiam, qui optime & verè intellexit istam materiam, *commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 2. num. 5. fol. mibi 230.* idem in effectu resolvit, dicens quòd usufructuarius, modò absit ab eo negligentia & culpa, de interitu rerum non tenetur; idè si totus grex, aut ejus capita aliquot casu pereant, non imputatur ei, sed si extent de eo grege factus, ex eis, & eorum perpetua sobole, oportet ut gregem suppleat imminutum; quod antequam faciat, fœtus quidem manent ejus, donec illos gregi adscripserit, & ejus periculo extinguntur; adeò ut, si nulli alii renascantur, debeat aliunde, & suâ pecuniâ comparare in gregis supplementum: postquam verò eos fecit gregis, jam incipiunt esse ejus, cujus est grex, id est proprietarii, & si occidant, damnum ipsius proprietarii est, quia si desint alii fœtus, non tenetur fructuarius alios emere, qui sufficiant in gregem.

Ratio autem, quare prædicta subrogatio, & substitutio fieri debeat per usufructuarium, facile deduci potest ex usufructus, atque ipsius legati gregis natura: nam cum usufructus sit Jus utendi fruendi rebus alienis salva rerum substantia, necesse est, prædictam substitutionem fieri, ut rei substantia salva, & illæsa conservari possit: maxime quia, ut dictum est, usufructuarius cavere debet, de utendo & fruendo arbitrio boni viri, & sic

& sic conservata re, ex qua usumfructum percipit, quod esse non potest, nisi prædicta subrogatio, aut substitutio fiat: quæ si deficeret, non diceretur fructuarius usus fuisse arbitrio boni viri, & diligentis patrisfamilias, quo modo uti tenetur, ut *capitibus præcedentibus* diximus, & consequenter proprietario teneretur, ut denotat Ulpianus Jureconsultus in *dict. l. quid ergo, ff. de usufructu*.

- 14 Diversum tamen est, cum singulorum tantum capitum usufructus relictus est; tunc enim usufructuarius nihil supplere; aut substituere debet, ut dicit expressè, textus in *dict. l. quid ergo, vers. sed quod dicitur*. Et rationem assignat Connanus *Commentariorum juris, lib. 4. dict. cap. 2. num. 5. ante finem*, quod in his, quæ numero certa sunt & designata, non est augmento locus, adeo ut ante moram hæredis, nati pulli non legatario debeantur, sed hæredi, quod secus esset in gregis legato, *l. equis, 39. ff. de usuris*, & hæc ratio satis confirmatur ex his, quæ scripserunt Doctores communiter in *l. grege, & in l. si grege, ff. de legatis 1. in §. si grex, & in §. peculium, Instit. de legatis*. Crotus in *conf. 14. & 15*. Si-
- 15 mon de Prætis in *conf. 205. lib. 1*. Sustineri etiam potest alia ratio, quam assignat Raphael Fulgosius in *dicta l. vetus, ff. de usufructu*, quod cum legatus est usufructus singulorum capitum, sunt tot usufructus, quot capita: & idcirco cum morte unius finiatur usufructus, merito usufructuarius non debet substituere: sed cum legatur grex, non dicuntur singulæ res legatæ, licet habeant partes integrales; & idcirco si una pars pereat, debet reficere eam.
- 16 Sexto tandem & ultimo loco constituendum est, quod cum usufructus gregis legatus est, & eò usque numerus pervenit gregis, ut grex non intelligatur, perit usufructus; & in hoc nullum dubium est: ita enim expressit Jureconsultus Pomponius in *l. ultima ff. quibus modis usufructus amittatur*: uno igitur, aut altero pecore extincto, non perit usufructus gregis, donec ad tam exiguum numerum redactus sit, ut grex esse designat. Cujus rei rationem eleganter explicant Franciscus Hotmannus in *dicto §. si grex, enunciatione 1. Instit. de legatis*, Connanus *commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 6. num. 10. fol. 249*. Sed quis sit ille numerus? dubitari solet, & communiter existimarunt Doctores, quod minor, quam decem ovium numerus, gregem non faciat, ut post glossam, *verbo, gregis, in §. sed si gregis, Instit. de rerum divis.* scribunt omnes Doctores *ibi Bartolus in l. oves, num. 2. per illum textum ff. de abigeis, & videtur comprobare l. 19. tit. 14. partit. 5. verum enim vero in omni, quæ de grege est, quæstione, ex uno dumtaxat Callistrati responso in *dict. l. oves*, jus sibi constituunt Interpretes, ut rectè advertit Connanus *ubi supra*, qui illius textus rationem meliùs considerans, hac in re elegantius statuit, sibi incertum esse, quando grex dicatur eò usque imminutus, ut gregis appellationem amittat, ususque ejus, aut fructus pereati: inde fatetur, quod grex est multarum ovium, at duæ oves multitudinem faciunt; quocirca ex usu & facultatibus testatoris id esse dijudicandum, cum judicio arbitratur: verè enim, nulla doctrina hac in re dari potest, quæ magis certa sit; unde si tenuis homo fortunæ, decem aut quindecim vel viginti ovium dominus, & pastor, gregis sui usumfructum leget, etiam in tribus aut quatuor ovibus gregis nomen retinetur; in quo & patriæ consuetudini multum esse tribuendum, tum inspiciendum, an ex eo, qui superest, numero, facilè possit grex restaurari de his, qui nascentur, agnis, ut in exemplis *ibi* positus patet.*

CAPUT XXVIII.

Usufructus, Usus, & Habitatio qualiter inter se differant, aut convenient? ubi ad propositum de his omnibus nonnulla accuratè, &

distinctè magis, quàm hætenùs enucleantur, *Lex, si alij usus 42. ff. de usufructu, l. per servum, 14. §. 1. & vers. denique l. sed si de fructu, 15. ff. de usu & habitatione & l. huic stipulationi ff. usufructuarius quemadmodum caveat*, explicantur; & redditur vera ratio, quare fructus sine usu esse non possit, usus sine fructu possit. *Lex, cum antiquitas C. de usufructu*, nonnullis exornatur, & usufructu legato quando solus ipse usus relictus præsumatur? septem conjecturis declaratur remissivè cum Menochio.

SUMMARIUM.

- 1 *Usufructum servitutis speciem esse.*
- 2 *Usufructum servitutem personalem esse, non autem mixtam.*
- 3 *Et fundamentis eorum, qui usufructum, servitutem mixtam contendebant: plenissimè satisfactum, remissivè.*
- 4 *Petri Ricciardi commentaria, ad titulum Instit. de usufructu, post hujus Operis librum primum, semel & integrè per Auctorem scriptum, in lucem prodita fuisse: & nonnullas usufructus quæstiones contineri, quæ & latè & eruditè tractantur; infinitas vero alias intactas relictas.*
- 5 *Usufructus tanquam jus dispositum, & de per se, simpliciterque consideratum, dicitur jus personale, & non reale.*
- 6 *Usus, servitutem personalem esse, & variis diversisque modis definiri ab his, qui de hac materia tractarunt.*
- 7 *Omnium tamen definitiones aut in idem tendere, aut jure ipso probari posse.*
- 8 *Usus definitiones varia referuntur, & Joannii Corrasii, aut Francisci Hotmanni definitio magis placeat Auctori.*
- 9 *Usus vocem æquivocam esse, & genericam, & variis modis sumi: primò enim sumitur pro jure servitutis, secundo pro commoditate utendi; tertio & quandoque pro usufructu: quarto pro eo, quod quis pro suo usu habet; quinto & ultimo pro eo, quod dicitur communis usus loquendi.*
- 10 *Usus, ab usufructu, quibus differentiis separetur?*
- 11 *Usufructus jus utendi & fruendi; Usus verò jus utendi tantum continet.*
- 12 *Quare usufructus plenior est, & quidquid omninò emolumenti de re sumi potest, illud totum amplectitur, non modò ad usum, sed usque ad lucrum & voluptatem, & quoscunque alios usus; usus autem non plus habet, quàm quantum opus est, ut neque desit aliquid, neque in ullo abundet; tantum necessitati, honestatique vitæ pro cujusque conditione & dignitate consulatur.*
- 13 *Usuarium in iis cancellis, quibus usus suus concluditur, usufructuario præfertur, in specie legis, si alii usus, 42. ff. de usufructu, ubi adducitur vera ratio illius legis; Petri Costalii interpretatio novè expenditur & probatur, & Francisci Connani consideratio nova, novè etiam rejicitur.*
- 14 *Usus sine fructu esse potest, fructus sine usu non potest: ubi vera ratio redditur, & l. per servum, 14. §. 1. cum l. sed si de fructu, 15. ff. de usu & habitatione, conciliatur; quamplurimum interpretationes rejiciuntur, & sententia Glossæ probatur.*
- 15 *L. per servum, §. primo, in versiculo, denique, ff. de usu & habitatione, & l. huic stipulationi, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, explicantur.*
- 16 *Usufructu legato, quando solus ipse usus relictus præsumatur? ubi septem conjectura remissivè adducuntur.*
- 17 *Usufructum etiam, non modò usum testatorem voluisse*

- luisse relinquere, aliquando ex conjecturis deducitur.
- 18 Habitationem, servitutem personalem esse.
 - 19 Habitationis nonnullæ definitiones traduntur.
 - 20 Habitationem servitutem non esse, ex sententia Francisci Hotmanni quæ novè refellitur per Authorem, & ad illum responderi posse cum Corrasio adnotatur.
 - 21 Habitatio, Ususfructus, & Usus differunt in multis, & in quibusdam conveniunt.
 - 22 Habitatio illis eisdem modis quibus Usus, & Ususfructus constituitur.
 - 23 Habitationem qui habet, potest eam locare alteri, & gratis concedere.
 - 24 Legis, cum antiquitas, C. de usufructu dispositio, procedit indifferenter, sive habitatio relinquatur in ultima voluntate, sive inter vivos, sive per viam reservationis, aut alio quovis modo.
 - 25 Ad habitandum legare domum aliud esse, & aliud legare habitationem, & aliud legare facultatem habitandi.
 - 26 Domus cum legatur ad habitandum, plena proprietatis intelligitur legata.
 - 27 Habitandi commoditas, sive facultas dumtaxat cum relinquatur, ea non potest alteri cedi, vel locari, quia in factio, non in jure consistit.
 - 28 Franciscum Conmanum improbantem decisionem Iustiniani in l. cum antiquitas, C. de usufructu, vel nimia subtilitate, aut non levi temeritate argutum per Authorem.
 - 29 Francisci Conmani opinio contra Iustinianum, dato quod in puncto juris vera esset, in hisce regnis observari non posset lege Regia lata, quæ Iustiniani constitutionem confirmat.
 - 30 Is, cui habitatio relicta est, de habitando & fruendo arbitrio boni viri, cautionem interponere debet, & ibidem de usufructu.
 - 31 Habitationem morte ejus, cui conceditur, finire: non tamen capitis diminutione, vel per non usum.

verum credo per fundamenta adducta *ibid.* aut saltem distinguendum fore, prout *ibi* distinguitur. Communem etiam sententiam, Ususfructum servitutem personalem esse, defendimus supra *hoc eodem lib. cap. 1. num. 4.* & tenet eam novissime, ubi nonnullis fundamentis contrariis responsum præbet, Petrus Augustinus Morla Emporii 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, quasi. 1. ex n. 1. cum multis seqq.

Secundò constituendum est, Usus servitutem etiam 6 personalem esse, & variis diversisque modis definiiri ab his, qui de hac materia tractarunt: omnium tamen definitiones aut in idem tendere, aut jure ipso probari posse, ut ex dicendis *infra* constabit: Usus igitur, ut definit Udalricus Zasius ad titulum ff. de usu & habitatione, est servitus personalis, quæ ea sola complectitur, quibus pro necessitate nostra utimur: aut, est jus utendi re aliena, quatenus ad usuarii necessitatem satis est, l. plena n. 12. §. 1. ff. de usu & habitatione, ut rectè scribit Franciscus Hotmannus ad princ. Institut. de usu & habitatione, enunciat. 1. in princ. folio mihi, 258. cui assentire videtur, sed non refert eum Antonius Pichardus ad princ. ejusdem tituli, n. 1. ubi dicit, esse jus alienis rebus utendi ad usum quotidianum, quod in alium transferri non potest, & allegat textum in dicta l. plenum, §. 1. & l. 1. cum seqq. ff. de usu & habitatione, l. si alii 42. ff. de usufructu, l. 20. vers. la segunda manera, l. 21. tit. 31. partita 3. vel dici potest, (quod mihi multum placet) definitionem ususfructus convenire valde Usui, si ex ea dictio fruendi adimatur: hoc enim interest inter Usus & Ususfructum, quod illo tantum utamur; hoc utamur & fruamur. Quod eleganter & verè adnotavit Joannes Corrasius in anteludis ad l. 1. ff. de servitutibus, num. 6. & illius sententiam, in effectu probavit novissime, sed tacet illum, nec superiorum mentionem facit, Petrus Ricciardus, ad Rubricam, Institut. de usufructu, n. 133. folio mihi, 53. dicens, quod Usus nihil aliud est, quam jus alienis rebus utendi, salva rerum substantia, & quod non ponitur in definitione fruendi ad differentiam Ususfructus: deinde *eodem n. 133.* rectè advertit Usus vocem æquivocam esse, & genericam, & variis modis summi. Primò enim sumitur pro jure servitutis, de quo loquitur titulus ff. de usu & habitatione, & Institut. eodem, ut ultra eum expressim intelligit Jacobus Cuiacius in paratitla, ad titulum ff. de usu & habitatione, folio mihi, 45. & *infra* dicitur. Secundò accipitur pro commoditate utendi; l. si alii, & *ibi* Glossa, ff. de usufructu, & ultra eum sic accipiunt post Bartolum, & alios plures, Antonius Usillus in §. aequè si agat, Institut. de actionibus, n. 20. Jason in l. stipulationes non dividuntur, n. 30. ff. de verborum obligat. & *ibid.* Zasius n. 13. Tertio, & quandoque pro Ususfructu, ut est textus cum Glossa, in authent. de non eligend. secundò nuben. §. 1. & §. prospeximus, & in authent. de hæredibus ab intestato venient. in §. si verò, juncta glossa *ibidem*, & ultra eum vide nonnullos casus per Cravetam, in conf. 352. Quarto, pro eo, quod quis pro suo usu habet, vel sui usus causa paratum est, l. cum testamento, ff. de auro & argento legato. Quintò & ultimò pro eo, quod dicitur communis usus loquendi, l. librorum, §. Quod tamen Cassius ff. de legatis 3.

Pro accurata, & perfecta hujus Capitis explicatione, imprimis constituere necessariò duxi, Ususfructum esse Jus alienis rebus utendi, & fruendi, salva rerum substantia: Id quod expressum est in princ. Institut. de usufructu, & in l. 1. ff. eodem titulo, & supra hoc eodem libro, ex cap. 4. latius explicavimus, & consequenter ususfructum servitutis speciem esse, l. 1. ubi Glossa, Bartolus, & omnes Doctores communiter, ff. de servitutibus, Corrasius in rubrica illius tituli, num. 25. Cæpola in tractatu de servitutibus, cap. 3. num. 1. Socinus Junior in conf. 174. n. 1. vol. 2. & dici servitutem personalem, non autem mixtam, l. 1. ff. de servitutibus, ubi scribit Marcianus: Servitutes, aut personarum sunt, ut Usus, & Ususfructus; aut rerum, ut servitus urbanorum prædiorum ac rusticorum. Per quem textum, & alios, sic tenuit Glossa in princ. Institut. de usufructu, & in l. non solum, la 2. §. tale, ff. de liberatione legata, & in l. si quis binas ades, per illum textum, ff. de usufructu, in verbo, jus, Bartolus in l. stipulationes non dividuntur, num. 6. & 27. ff. de verborum obligationibus, & *ibidem* Jason. num. 4. Conmanus Commentariorum juris civilis, l. 4. cap. 1. num. 1. & cap. 7. n. 1. in fine. Aretinus, Faber, Minlingerus, Dinus, Platea, Portius, Nicasius, Balduinus, Pagaasinus, & alii, cum quibus communem sententiam constanter tuetur, & contrariæ partis fundamentis, hoc est, eorum, qui ususfructum servitutem mixtam contendebant, plenissime satisfacit Petrus Ricciardus; cujus commentaria ad titulum Institut. de usufructu, post hujus operis librum primum semel & integrè à me scriptum, in lucem prodita sunt: & nonnullas ususfructus quæstiones, & latè & eruditè tractatas continent, infinitas verò alias intactas relinquunt; is inquam ad principium Institut. de usufructu, ex n. 103. usque ad n. 121. quo numero, & tribus sequentibus, defendit etiam, quod ususfructus tanquam jus dispositum, & de per se, simpliciterque consideratum, dicitur jus personale, & non reale: quod

10 tur, facile agnoscere poterit, qui utrumque titulum prælegerit, ff. de usu & habitatione, & Institut. eodem, ut scribit Petrus Costalius ad l. 1. ff. de usu & habitatione, in princ. & quamplures differentias congeserunt in unum Gregorius Lopez in l. 20. 21. & 27. tit. 31. partita 3. Forcatulus in l. 1. n. 15. ff. de servitutibus, & Joannes Corrasius in contextu ejusdem legis, n. 3. & 4. Udalricus Zasius ad titulum, ff. de usu & habitatione, fol. 204. Franciscus Conmanus Commentariorum Juris Civilis, lib. 4. cap. 5. per totum, fol. mihi 239. Franciscus Hotmannus ad princ. Institut. de usu & habitatione, per totum. Modernus in labyrintho 16. legum cap. ult. n. 167. Cæpola de servitutibus urbanorum cap. 5. & 6. Rebuffus in l. rectè dicimus, num. 5. de verborum significatione, Re-

doanus *de rebus Ecclesie non alienandis, quæst. 15. num. 6. fol. 69.* Petrus Gregorius in *Syntagmate juris, lib. 4. c. 2. per totum, 1 part.* Vincentius Carocius *de locato & conducto, tit. de usu & habitatione, quæst. 1. 2. & 3. fol. mibi 86. & 87.* Petrus Surdus in *conf. 103. num. 13. lib. 1.* Et nullo ex his relato, quinque differentias adducit novissimè Petrus Ricciardus *ad rubricam, Institut. de usufructu, n. 134.* Præcipua tamen consistit in eo, quòd, ut dicunt omnes relati *suprà n. 8.* Ususfructus, jus utendi & fruendi, Usus verò jus utendi tantum continet, in *princ. & per totum, Institut. de usufructu, & de usu & habitatione.* Quare ususfructus plenior est, & quicquid omninò emolumenti de re sumi potest, illud totum amplectitur, non modò ad usum, sed etiam ad lucrum & voluptatem, & quoscumque alios usus; Usus autem non plus habet, quàm quantum opus est, ut neque desit aliquid, neque in nullo abundet, sed tantum necessitati & vitæ, pro cuiusque conditione & dignitate, consulatur, ut tradit Connanus, qui cæteris omnibus elegantius loquitur, *lib. 4. dicto cap. 5. n. 1. in princ. & unanimiter probarunt omnes citati supra; id enim expressim deducitur ex dictis juribus & titulis.*

13 Unde ex ipsa Usus natura, ut nihil desit, usuarius, sive is, cui usus legatus est, in his cancellis, quibus usus suus concluditur, usufructuario præfertur, ut in specie *l. si alii. 42. ff. de usufructu*, subtiliter considerans Florentinus Jureconsultus, sic scribit. *Si alii usus, alii fructus ejusdem rei legetur; id percipiet fructuarius, quod usuario supererit: nec minus & ipse, fruendi causa, & usum habebit.* Nec aliquo modo mihi placere possunt, quæ ad illum textum magis imaginariè, quàm verè adnotavit Franciscus Connanus *lib. 4. dicto cap. 5. num. 2. in fine*: non modò enim ex illa lege non probantur, imò verbis ejus expressè repugnant, & communiter omnes intelligunt, ut ab eodem utrumque factum esset legatum: libentius probaverim ex superiori ratione, & peculiari Usus natura id contingere, quòd usus unius, ad alterius fructum traducendus non sit: & quamvis fructuarius usum habere non desinat, ut *ibi* dicitur, illud tamen tantum habebit, quod plus est in usu alterius, nec quod ad usum usuarii spectat; concursus aut conjunctio erit inter eos, ob rationem prædictam; item quia ad diversas res vocari videntur, *l. hujusmodi, §. penultimo, ff. de legatis primò*: at in conjunctis rem eandem esse oportet *l. re conjuncti, ff. de leg. 3.* reliquum igitur, quod erit ab usu usuarii, ad fructuarium pertinebit: quam rationem ultimam eruditè, atque eleganter considerat Petrus Costalius *adversariorum juris parte 2. ad legem 1. ff. de usu & habitatione, in princ. & ad dictam l. si alii, 42. ff. de usufructu*, ubi etiam, & eruditè advertit, fructum sine usu esse non posse; ideòque si fructus sine usu legetur, sive deducto usu, inutile legatum esse, ut statim dicitur: at hoc si tacitè agatur, non est inutile, ut in specie *dicta l. si alii usus*: conveniunt tamen Ususfructus & Usus quoadmodum constituendi, & terminandi; Usus enim iisdem, quibus Ususfructus, constituitur & finitur modis: constituitur ergo Usus testamento, pactionibus, & stipulationibus, finiturque morte, capitis diminutione, non utendo, cessione, & consolidatione, & rei interitu, *l. 3. in fine, ff. de usufructu, l. 1. de usu & habitatione, in princ. Institut. eodem tit.* ubi novissimè Antonius Pichardus *n. 2.* qui transcripsit à Franciscò Hotmanno, sed illum non refert, *enunciatione 1. ibid.* Petrus Ricciardus *ad rubricam, Institut. de usufructu. n. 134. in fine.*

14 Tertio constituendum est, ex dictis adhuc manifestè constare, Usum sine fructu esse posse; Fructum sine usu non posse. Quod ultra rei naturam, ipsa etiam vocabuli appellatio nos monet, dicitur enim Ususfructus, non autem fructus usus, ut cum judicio probavit Connanus *lib. 4. dicto cap. 5. num. 1.* meritò ergo dixit Ulpianus *lib. 18. ad Sabinum*, relatus in *l. per servum, 14. §. 1. ff. de usu & habitatione*: Ususfructus, an fructus legetur, nihil interest: Nam fructui & usui inest: usui fructus deest; & fructus quidem sine usu esse non potest: usus

sine fructu potest. Denique si tibi fructus, deducto usu, legatus est; inutile esse legatum, Pomponius *lib. 5. ad Sabinum* scribit: *Et si forte, usufructu legato, fructus adimatur; totum videri ademptum scribit.* Sed in contrarium fortiter urget textus difficilis in *l. sed si de fructu, 15. ff. eodem tit. de usu & habitatione*, qui contrariam sententiam probare videtur, & duplicem continet dubitandi rationem. Prima consistit in eo, quòd usumfructum sine usu esse posse expressè denotat Paulus *ibi*, contra Ulpianum in *dicto, §. 1.* Secunda, quoniam Jureconsultus in *versiculo*, poterit, speciem proponit, in qua usus apud unum esse potest, apud alium fructus sine usu, & apud alium proprietas; unde in usufructu non erit jus utendi & fruendi, contra ea, quæ de natura Ususfructus *suprà* dicta sunt: In qua tamen contrarietate nequaquam admittendum est, continere ea jura inter se repugnantiam, & juris antinomiam, ut existimavit Budeus, sed malè quidem in *l. finali. ff. de adilitio edicto*: qui tamen vincitur per textum in *l. 1. in §. nulla itaque 8. C. de veteri jure enucleando*, in illis verbis: *Sed sit una concordia, una consequentia, adversario nullo constituto.* Et *ibi* Accursius verbo, Nullo, dicit: *Nota nullum contrarium in legibus reperiri*; quicquid ex aliis contra defendat D. Felicianus in *proemio tractatus, de censibus, n. 14. ad finem*, contra quos est etiam textus in *l. 2. C. eodem titulo, §. 16.* Contrarium autem aliquod in hoc Codice positum nullum sibi locum vendicabit, nec invenietur, si quis subtili animo diversitatis rationes excutiat. Nec etiam placere possunt quamplures interpretationes, quas ad dicta jura adduxerunt Cuiacius *lib. 8. observationum, c. 9.* Connanus *l. 4. Commentariorum Juris civilis, cap. 5. num. 3.* Charondas *lib. 1. verosimilium, cap. 21.* Forcatulus in *l. 1. num. 16. ff. de servitutibus*, Modernus in *l. 1. §. sed si mihi, num. 70. ff. de verborum obligat. & in labyrintho dividui & individui 3. parte, num. 167.* Joannes Marcus Aquilinus in *dicto §. sed si mihi, n. 63. & 64. & in l. non solum, §. morte, ff. de novi operis nunciatione, num. 228. 229. 284. & 285.* Joannes Garfia *de nobilitate, gloss. 5. n. 3.* D. Felicianus *tractatu de censibus, in proemio, n. 14. versiculo, Quod vel maxime.* Petrus Augustinus Morla *Emporii 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, n. 90.*

Quocirca semper mihi placuit sententia Glossæ, verbo, inutile, in *dict. l. per servum, §. 1.* quam injustè sibi tribuit, aut saltem Glossam non refert Udalricus Zasius in *l. stipulationes non dividuntur, n. 12. & seqq. ff. de verborum obligationibus, & 1. part. Antinomiarum, num. 13.* Usum dupliciter sumi & considerari posse, ut dicebam *suprà, num. 9.* Aliquando enim sumitur pro servitute usus, quæ distincta servitus est ab usufructu, & aliis servitutibus, ut in *l. 1. ff. de servitutibus*, *ibi: Ut usus & usufructus, aut rerum, &c.* Quo modo accipitur in *tit. ff. & Institut. de usu & habitatione.* Aliquando verò sumitur pro commoditate & facultate utendi, ut colligi valet ex *l. is qui usumfructum, 20. ff. quibus modis ususfructus amittatur, l. & per jusjurandum, §. si quis usumfructum, ff. de acceptilationibus*: unde quod Ulpianus scribit in *dicta l. per servum, §. 1.* Usumfructum sine usu esse non posse, accipiendum est de Usu, quatenus est commoditas, & facultas utendi; cum enim is, qui usumfructum habet, jus utendi habeat, impossibile est, quòd habeat usumfructum sine usu, quia frui non potest, quin etiam utatur: quod verò dicit Jureconsultus Paulus in *dicta l. sed si de fructu, 15.* intelligendum est de Usu, quatenus est servitutis species; tunc enim cum sint servitutes distinctæ, usufructus erit sine servitute usus: nec eo modo unquam inest usus usufructui, nam si inesset, daretur servitus servitutis, quod esse non potest, *l. 1. ff. de usufructu legato*: Ususfructus ergo esse non potest sine usu, quatenus est commoditas & facultas percipiendi fructus; quatenus verò est servitus, sic. Quem intellectum sequitur etiam Antonius Uillus in *§. aque si agat, num. 20. Institut. de actionibus*, & alios referens Antonius Gomez. *tomo 2. variarum, cap. 10. de individui, n. 19. in fine, vers. sed vera & mentalis solutio.*

Doctör

Doctor Spino in speculo, glossa. 13. de legato usufructus, n. 21.

15 Ex his etiam explicari poterit textus in dicta l. per servum, §. 1. in vers. denique ff. de usu & habitatione, cui repugnare videtur l. huic stipulationi §. ff. usufructuarius quemadmodum caveat: quo loco supponere videtur Jureconsultus, legatum usufructus dempto usu, validum esse & utile, dicit enim in vers. Ergo: Ergo etsi fructus sine usu obtigerit, stipulatio locum habebit. Et tamen contrarium dicit expressum Ulpianus in dict. vers. denique, inutile esse legatum, si fructus deducto usu legatus est: quam ob rem plures solutiones, & interpretationes adduxerunt Cuiacius, Connanus, Charondas, & Budeus in locis relatis supra, n. præcedenti, Idem Cuiacius observ. lib. 13. cap. 12. Alciatus lib. 2. Parergon, cap. 13. Robertus lib. 1. recept. lection. cap. 9. sed dicendum est, legatum fructus, deducto usu, id est, commoditate & facultate utendi, inutile esse, ut in dict. vers. denique: quod verò scribit Ulpianus in dict. l. huic stipulationi, de servitute Usus accipiendum est; potest enim fructus sine servitute usus obtingere, cum sint diversæ servitutum species. Ex quibus adnotandum est, verba illa, ergo fructus, non esse testatoris, prout nonnulli, sed male, existimare solent, sed potius Jureconsulti; nam cum hujusmodi servitutes separari possint, ut in dict. vers. poterit. & docuisset Ulpianus in cautione de restituendis rebus, quæ ab usufructuario præstari debet, in tempus quo usufructus ad eum pertinere desierit, delendam esse, dictionem, fructus, quoties solus usus legatus esset; & sic de solo usu, non etiam de fructibus cavendum, ne plus in cautione contineatur, quam in legato venit; infert in dicto versiculo, ergo & si fructus, idem dicendum esse, si servitus fructus sine usus servitute obveniat, ut in specie textus in dict. l. sed si de fructu, 15. in vers. poterit, ff. de usu & habitatione: & sic colligitur ex Gloss. in dict. l. huic stipulationi, in verbo, sine usu, dum dicit: Sine servitute usus, quia sine utilitate usus esse non potest. Et sequuntur illam Albericus, & Angelus in l. 1. §. si usufructus, ff. ad leg. Falcidiam. Idem Angelus, Ludovicus, & Imola in l. stipulationes non dividuntur, ff. de verborum obligat. ubi dicit communem resolutionem Jason num. 30. vers. contra prædicta opponit Bartolus.

16 Quartò constituendum est, usufructus legatum regulariter jus utendi, & fruendi; aliquando tamen solum usum continere, ut cum testator etsi verbis relinquere videtur usum fructum, relinquere tamen solum usum intendit: quod ex conjecturis dijudicari potest, atque ex illis dumtaxat pendet, ut post Castrensem, in conf. 416. lib. 2. respondit Craveta in conf. 25. n. 28. & septem conjecturas, ex quibus usufructu legato, solus ipse usus relictus præsumitur, congestit Menochius l. 4. præsumptione 135. per totam, qui hac de re videndus erit omninò, ne quæ ab eo plenè resoluta sunt, inaniter 17 transcribamus. Aliquando etiam existant conjecturæ, quibus colligitur, testatorem voluisse relinquere non modò usum, sed etiam usum fructum, ut ibid. advertit Menochius in fine, & nonnullas conjecturas recenset Craveta, in conf. 352.

18 Quintò & ultimo constituendum est, habitationem, servitute personalem esse: Id quod pro certo tradunt omnes ferè, qui de hac materia tractarunt, & Doctores communiter in §. finali. Instit. de usu & habitatione, & in l. 1. ff. de servitutibus, ubi constanter defendit Joannes Corralius in contextu illius l. num. 4. per totum, & admittunt Cæpola de servitutibus Urbanorum, cap. 6. Connanus Commentariorum Juris Civilis, lib. 4. cap. 5. ex num. 4. Petrus Gregorius in syntagmate juris lib. 4. c. 2. num. 10. 1. part. Mantica de conjecturis ultim. voluntat. lib. 9. tit. 4. n. 8. fol. 394. Vincentius Carocius de locato & conducto, tit. de usu & habit. quest. 1. & 3. fol. 87. Antonius Pichardus in dicto §. finali Instit. de usu & habit. n. 1. & novissimè nullo ex his relato, Petrus Ricciardus ad rubricam, Instit. de usufructu, n. 135. qui 19 duo sic Habitationem definiunt, ut sit Jus quoddam

proprium ab usu & usufructu differens, ut dicit Pichardus ubi supra, vel jus separatum ab usu & usufructu, in habitando consistens, quod tantum in domo constituitur, ut dicit Ricciardus dict. num. 135. in princ. per textum, in l. cum antiquitas, C. de usufructu, & in §. finali. Instit. de usu & habit. Quod in effectu dixerant antea (sed à prædictis non referuntur) Joannes Corralius, & Franciscus Mantica: ille enim in contextu dict. l. 1. ff. de servit. num. 4. scribit, sic solitum esse, & rectè quidem, Habitationem definire, ut Jus sit liberè in aliena domo habitandi, ab usu & usufructu separatum: hic verò de conjecturis ultim. volunt. lib. 9. dict. tit. 4. num. 8. fol. 394. dicit, quòd servitus Habitationis, est Jus quoddam proprium & distinctum ab usu ædium, & usufructu; verum enim verò Franciscus Hotmannus in dict. §. finali de usu & habit. enuntiat. 1. probare contendit, Habitationem, servitute non esse, & in hoc differre ab Usu, & Usufructu. Idcirco constituit proprium jus esse, ab Usu, & Usufructu differens, sive facultatem gratis per se habitandi in alieno ad certum tempus, & plerumque, quandiu habitator vivet, per textum in l. habitatio, 10. ff. de usu & habitatione: Deinde constituit, quòd Usus est servitus, & in dominio consistit, atque ob id, vindicatione petitur: Habitatio verò non est servitus, sed jus quoddam separatum, ut in dict. §. finali, Imperator scripsit, quia non in dominio, sed in obligatione consistit, ut hæres damnatus, vel stipulandi reus liberam habitationem præstet. Sed quod attinet ad primum, prædictam Francisci Hotmanni definitionem veram credo, quam repetit ipse, & singula illius verba latius explicat in Epitome Digestorum, lib. 7. tit. ff. de usu & habit. n. 9. per totum fol. mibi 122. & observ. lib. 3. cap. 23. de habit. ejusque cum usu, & precario differentia, fol. 98. & in commentariis verborum juris, verbo, habitatio, el. 1. & 2. fol. mibi 694. Quoad secundum verò, adhuc à communi sententia non recedendum putarem, ex dictis per Corralium ubi supra, in contextu dict. l. 1. ff. de servitut. n. 4. ubi respondet ad textum, in dict. §. finali. de usu & habitatione.

Differunt tamen Usufructus, Usus, & Habitatio in multis, quæ facillè deprehendi possunt ex dictis juribus, & nonnullas differentias considerant Petrus Gregorius in syntagmate juris, lib. 4. cap. 2. num. 10. Connanus, Hotmannus, Cæpola, Vincentius Corralius, & Pichardus, in locis relatis supra, & differentias, & convenientias congestit novissimè Petrus Ricciardus ad rubricam, Instit. de usufructu, n. 235. per totum: inter alia tamen conveniunt in hoc, quòd quemadmodum Usufructus, & Usus constituuntur inter vivos, pactionibus, & stipulationibus, & in testamento, aut alia ultima voluntate: ita iisdem illis modis Habitatio constituitur, ut post glossam verbo, aliquo modo, in §. finali. Instit. de usu & habitatione, scribunt communiter Doctores ibi. ut de communi testatur Ricciardus ubi supra, num. 135. ad finem: deinde convenit Usufructui in hoc, quòd quemadmodum potest usufructuarius jus suum alteri concedere, locare, & alienare, ut infra alio cap. plenè probabimus; sic & is, qui habitationem habet, locare, & gratis concedere alteri potest, ut est textus in l. cum antiquitas, C. de usufructu, & in hoc differt ab Usu, quia usufructuarius jus suum alteri locare non potest, §. item is, qui ædium, ubi aliis juribus confirmat Antonius Pichardus num. 1. 2. & 3. Instit. de usu & habitatione, Ricciardus ubi supra, dicto num. 135. vers. Tertiò differt. Ultra quos, & reliquos in hac materia scribentes nonnulla adnotare omnino necessarium duxi.

Primum, quòd textus in dict. l. cum antiquitas, C. de usufructu, & ejus dispositio procedit indifferenter, sive habitatio relinquatur in ultima voluntate, sive inter vivos, sive per viam reservationis, sive alio quovis modo, ut tradit Afflictis dicens, quòd ita declaravit Concilium Neapolitanum decis. 401. n. 7. & sequitur Vincentius Carocius ubi supra, quest. 3. de usu locati, n. 3. fol. 87.

- 25 Secundò, aliud esse, domum legare ad habitandum; & aliud, legare habitationem; & aliud, legare facultatem habitandi: nam primo casu, si domus fuerit legata ad habitandum, plena proprietates intelligitur legata, quòd si habitatio, hoc est, Jus habitandi, servitus, & jus habitandi censetur relictum, quod est proprium, ut in dict. l. cum antiquitas; & consequenter utroque casu iuri locandi locus erit indubitanter ex decisione illius legis: ceterum si commoditas aut facultas dumtaxat habitandi relicta fuerit, ea non potest alteri cedi, nec locari, quia in facto, non in jure consistit: sic resolvit, & omnia superiora comprobat Mantica de conjecturis ultim. voluntat. lib. 9. tit. 4. n. 9. fol. 394. & vide Gregorium Lopez in l. 27. tit. 31. part. 3. glossa 1. ad medium.
- 26
- 27 Tertiò Franciscum Connanum improbantem decisionem Justiniani in dict. l. cum antiquitas, C. de usufructu, vel nimia subtilitate, aut non levi temeritate arguendum: is enim Commentariorum Iuris civilis, lib. 4. cap. 5. n. 6. fol. 241. adeò ausus est Justiniani decisionem notare, & argumentationibus quibusdam impugnare, ut non dubitaverit asserere, nullum esse vel mediocriter eruditum, qui non libenter ab illa constitutione recedat: inferens deinde, quòd si hodie apud nos legaretur alicui, alicujus domus habitatio, non concessuros Judices ut aliis eam locaret, quod tamen in hisce Regnis observari non posset, dato, quòd in puncto juris vera esset Connani opinio. Quod nunc non firmo, id potiùs consultò prætermittere volui, propterea quod l. 27. tit. 31. part. 3. expressim confirmat decis. dict. l. cum antiquitas, ibi: *E puede morar en ella este a quien otorgan la morada con la compannia que taviere, e a um si la quisiere arrendar, o alogar puede lo facer.* Et vide infra, cap. 73. ex num. 21. ubi de intellectu, & materia d. l. cum antiquitas.
- 28
- 29 Quartò, singularem esse decisionem dict. l. Regia, quatenus statuitur ibi, debere eum, cui habitatio relicta est, de habitando & fruendo arbitrio boni viri cautionem interponere, quod in usufruario probatur in l. huius, vers. sed & si usus, & in l. penultima, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, Azo in Summa, C. de usufructu, in fine, Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 75. in princ. & eo non relato, Ricciardus in rubrica, Instit. de usufructu, n. 134. in fine, & in habitatione, & operis servorum probavit Imola in cap. ult. num. 29. de pignoribus.
- 30
- 31 Quintò tandem & ultimò, habitationem morte ejus, cui conceditur, finire, non tamen capitis diminutione, vel per non usum, quia magis in facto, quàm in jure consistit, l. si habitatio, 10. ff. de usu & habitatione, l. habitatio, C. de usufructu Hotmannus, & Pichardus, in §. ult. Institut. de usu & habitatione. Ricciardus ad rubricam, Instit. de usufructu, num. 135. vers. 1. quia usufructus, & ultra eos Cuiacius in paratitla, ad titulum, ff. de usu & habitatione, in fine, fol. mibi, 45. ubi aliam rationem assignat, & confirmatur dict. l. Regia 26. tit. 31. part. 3. dicitur enim in fine: *E non puede ome perder el derecho que a ganado en tal morada, fueras ende tan solamente por su muerte, o quitandola sin premia en su vida.*